
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 

 

Determinazione Servizio Amministrativo 

 
Ufficio AA.GG E PERSONALE 

 

Registro del Servizio 

 

N. 465 del 21-11-2019  

 Registro Generale 

 

N.862 del 21-11-2019   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: ART. 4, COMMA 2, D.P.R. 207/2010. INTERVENTO SOSTITUTIVO PER 

INADEMPIENZE CONTRIBUTIVE. LIQUIDAZIONE FATTURE IN 

FAVORE DELL'INAIL DI CAGLIARI. 

 

 

                                                  Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con Determinazione del Servizio Amministrativo n. 35 del 29.01.2019 è stato 

affidato il servizio di pulizia della sede municipale, della biblioteca comunale e della “ex Villa 

del Direttore”, per 12 mesi  - periodo presunto 05.02.2019 – 04.01.2020 e un periodo eventuale 

di proroga di mesi tre, alla Società Coop. Sociale CASCOOP.SERVICE.SRL- COOPERATIVA 

SOCIALE DI TIPO B avente sede legale in Villaputzu Via delle Madrepore snc, 09040 - 

Villaputzu la quale offriva un ribasso del 20%, sugli importi a base d’asta, provvedendo altresì 

ad assumere l’impegno di spesa di €  24.736,72 

 

Dato atto che la ditta suddetta ha materialmente eseguito quanto richiesto; 

 

Considerato che sono state acquisite le fatture elettroniche: 

- n. 2 del 05.03.2019 prot. com. n. 1819 del 06.03.2019 dell’importo totale di € 1.674,82; 

- n. 6 del 04.04.2019 prot. com. n. 2563 del 04.04.2019 dell’importo totale di € 1.678,42; 

- n. 14 del 30.05.2019 prot. com. n. 4119 del 30.05.2019 dell’importo totale di € 1.678,42 ; 

- n. 154 del 30.07.2019 prot. com. n. 6595 del 30.07.2019 dell’importo totale di € 4.095,34 
 

emesse dalla ditta in premessa; 

 

Considerato che allo scopo di procedere alla relativa liquidazione, questo Servizio ha 

avanzato richiesta di acquisizione del DURC, protocollo INPS_17310442 del 24/09/2019, da 

cui è emersa la posizione irregolare della ditta, ovvero in una situazione debitoria, nei confronti 

di INAIL ed INPS; 
 

Dato atto che con nota prot. com. n. 9894 in data 24.10.2019 questo Comune ha richiesto 

all’INAIL, tramite PEC,  di voler attivare l’intervento sostitutivo della stazione appaltante come 

previsto dall'art. 4, commi 2 e 3, del DPR 207/2010 ;  

 

Vista la  nota prot. com. n. 10677 del 14/11/2019 con la quale l’INAIL - sede territoriale di 

Cagliari –ha comunicato i dati necessari per effettuare il versamento della somma dovuta “con 

la massima tempestività”, mediante utilizzo del Mod. F24 al quale dovrà seguire, tramite PEC,  

la comunicazione dell’avvenuto pagamento e l’invio della copia della ricevuta di pagamento; 

 



Determinazione Servizio Amministrativo n.465 del 21-11-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

Dato atto che con nota Prot. Com.le n. 10900 del 21.11.2019 è stato comunicato al beneficiario 

dell’aiuto in oggetto, che a seguito delle irregolarità previdenziali riscontrate è stata avviata la 

procedura per l’intervento sostituivo INAIL, come previsto dalla normativa vigente; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere in merito; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107 c. 3 lett. d), 183, 184 e 191; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Bilancio di Previsione triennale 2019/2021; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 02.09.2019 relativo alla nomina dell’Avv. Maika Aversano 

quale Responsabile del Servizio Amministrativo ed al conferimento delle funzioni di cui 

all’art.107 c.3 D.Lgs n.267/2000;  

 

Appurata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della Legge 

n. 241/1990; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di liquidare, ai sensi dell'art. 4, commi 2 e 3, del DPR 207/2010 in favore dell’INAIL di 

Cagliari,  la somma indicata mediante la compilazione del modello F24 da effettuarsi con la 

massima tempestività dalla data di arrivo della nota dell’INAIL – prot. com. 10677 del 

14.11.2019 - indicate nella tabella in premessa, per un importo complessivo di €. 1.398,97; 
 

3) Di inviare copia della ricevuta di versamento all’INAIL  ed al  beneficiario per il quale è 

stato attivato l’intervento sostitutivo; 
 

5) Di imputare la spesa complessiva di €. 1.398,97 nel seguente capitolo del Bilancio di 

Previsione Triennale 2019-2021: 

  

ANNUALITA' 

2019 
ESIGIBILITA’ 

Capitolo 1207/ 11 UFFICI COMUNALI - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE  Missione 1  - Programma 2  - Imp. 

103/2019 
€ 1.398,97 2019 

 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista 

dall'art. 153 comma 5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali 

(D.lgs. 267/2000); 

 

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 



Determinazione Servizio Amministrativo n.465 del 21-11-2019 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 Responsabile del Servizio 
 Avv. Maika Aversano 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 

 

      della prenotazione dell’impegno di spesa 

      dell’impegno di spesa 

              
 

Li,   22-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Rag. Agus Fabrizio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 22-11-2019. 

              
 

Li,   22-11-2019 Responsabile del Servizio 
 Avv. Maika Aversano 

 

 


